<sup>107</sup> Testo italiano in *TMPM* 3, 900. Ripreso come *collecta feriae II temporis Nativitatis: MR* 170.

<sup>108</sup> Nell'anatema 2° di Efeso si legge: «Si quis non confitetur, Dei Patris Verbum carni secundum hypostasim unitum, et unum una cum sua carne esse Christum eundem nimirum Deum simul et hominem; anathema sit»: I.D. MANSI (ed), *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, o.c., IV, col. 1082.

<sup>109</sup> Nella definizione calcedonense vien sottolineato che: «...de Patre genitum secundum deitatem, in novissimis autem diebus eundem propter nos et propter nostram salutem ex Maria virgine Dei genitrice secundum humanitatem»: I.D. MANSI, o.c., VII, col. 115; *DS* 301.

<sup>110</sup> Tra i tanti passaggi di Leone, si considerino i seguenti: «...cuius caro de utero Virginis sumpta nos sumus. Quae si de nostra, id est vere humana, non esset, Verbum caro factum non habitasset in nobis. In nobis autem habitavit, quia naturam *nostrum corporis* suam fecit (...) Agnoscendum sane, dilectissimi, et toto corde est *confitendum*, quod haec generatio qua et Verbum et caro, id est Deus et homo, unusque Christus efficitur, supra omnem originem humanae creationis excellit (...) Quia igitur iustificandis hominibus hoc principaliter opitulatur, quod *Unigenitus Dei* etiam hominis filius esse dignatus est, ut homou-sios Patri Deus, ideo homo verus et secundum carnem matri consubstantialis existeret»: *Tractatus* 30, 3.4.6 (*CCL* 138, 154. 155. 158); «Fecunditatem virgini Sanctus Spiritus dedit, *veritas autem corporis* sumpta de corpore est»: *Tomus Leonis* (*DS* 292).

sione. Ed insieme le implicanze che la «Mater Virgo» rivela, sia per l'aspetto cristologico che per quello pneumatologico. La maternità divina trova il suo fondamento nella verginità: Maria è *madre perché vergine*. La sua maternità è dunque proclamata e lodata in ragione della sua perenne verginità («*natum de Matre Virgine*»). Viceversa, la sua verginità trova motivazione nella divina maternità: Maria è *vergine per essere madre*.

### 8.3.3. Orazioni del «Rotulus» di Ravenna

Anche per questo venerando documento mi limito a due testi riprese oggi nel Messale Romano.

- *Ve* 1333:

«<Deus, qui splend> orem gloriae <tu> ae *per sacrae uterum <vi>rginis* in mundi fine in... dignatus es revelare, quatenus densis errorum tenebris effugatis, veritas fulgeat perpetuae claritatis; tribue, quaesumus, ut tantae incarnationis mysterium humiles famuli et fidei integritate colamus, et devoto semper obsequio fraequentemus»<sup>111</sup>.